
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 기술보급과

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

기술보급과 6,612,873 8,214,957 △1,602,084

국 1,046,269

도 371,300

시 5,195,304

현장중심 농업기술보급 6,559,239 8,164,963 △1,605,724

국 1,046,269

도 371,300

시 5,141,670

식량작물 기술보급 3,851,018 4,361,871 △510,853

국 550,600

도 227,800

시 3,072,618

식량작물 종합관리 63,642 34,833 28,809

101 인건비 4,442 4,333 109

04 기간제근로자등보수 4,442 4,333 109

○ 식량작물 전시포 관리 및 쌀분석실 운영
2,749

○ 돌발병해충 방제 등 인부임
1,100

○ 식량작물 전시포 등 풀베기 인부임
593

201 일반운영비 16,460 17,760 △1,300

01 사무관리비 15,560 16,860 △1,300

○ 농작물 병해충예찰 및 생육조사 안전용품
구입 2,000

○ 농업 현장 지도 전문가 육성 교육
3,700

○ 농업기술 전문가 역량강화 교육 및 교재구
입 2,400

― 교육 1,200

― 교재 1,200

○ 농업인 현장교육 차량 임차
3,200

○ 식량작물 전시포 및 품질분석실 물품구입
등 4,260

02 공공운영비 900 900 0

○ 쌀 품질분석실 기기 유지비
900

202 여비 540 540 0

01 국내여비 540 540 0

○ 식량작물 업무추진
540

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

91,630원*2명*15일

91,630원*2명*6일

197,450원*1명*3일

100,000원*20명

370,000원*10회

600,000원*2회

60,000원*20명

800,000원*4회

106,500원*20종*2회

300,000원*3회

90,000원*2명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

○ 식량작물 전시포 운영 및 돌발병해충 방제
재료 구입 3,000

207 연구개발비 20,000 4,000 16,000

03 시험연구비 20,000 4,000 16,000

○ 쌀 품질분석실 운영 등 물품구입
20,000

301 일반보전금 4,200 4,200 0

11 행사실비지원금 4,200 4,200 0

○ 농업인 현장교육 참석자 실비보상
2,400

○ 농업현장 문제 해결을 위한 품목별 전문기
술 교육 1,800

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○ 쌀 품질분석실 운영장비 구입
15,000

식량작물분야 기술시범(도비) 64,000 120,000 △56,000

도 24,000

시 40,000

402 민간자본이전 64,000 120,000 △56,000

도 24,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,000 120,000 △56,000

○ 벼 신품종 조기확산 및 브랜드 육성 재배
단지 조성 시범

64,000

도 24,000

시 40,000

식량작물 자체시범 182,500 115,500 67,000

402 민간자본이전 182,500 115,500 67,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 182,500 115,500 67,000

○ 식량작물 보급종 채종단지 지원 142,500

― 벼 900,000원*200ha*50/100
90,000

― 콩 900,000원*50ha*50/100 22,500

― 맥류 600,000원*100ha*50/100
30,000

○ 벼 지역 맞춤형 우량계통 브랜드화(SPP)사
업 15,000

○ 벼 노동력 절감 작업체계 개선시범
25,000

신기술보급사업 880,000 950,000 △70,000

국 440,000

시 440,000

402 민간자본이전 880,000 930,000 △50,000

300,000원*10종

200,000원*100점

40,000원*60명

600,000원*3작목

15,000,000원

80,000,000원*1개소*80/100

90,000,000원

22,500,000원

30,000,000원

30,000,000원*1개소*50/100

50,000,000원*1개소*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

국 440,000

시 440,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 880,000 930,000 △50,000

○ 수요자 참여 식량작물 특성화 시범
100,000

국 50,000

시 50,000

○ 고품질 자가퇴비 자원화 및 유통 활성화
시범 200,000

국 100,000

시 100,000

○ 우사 에어 제트팬 및 측벽 배기팬 설치 시
범 60,000

국 30,000

시 30,000

○ 실내공기질 개선을 위한 식물활용 시범
40,000

국 20,000

시 20,000

○ 미래세대 대상 농업 체험 ‘키드키드팜’
조성 및 콘텐츠 적용 시범

20,000

국 10,000

시 10,000

○ 정서곤충 체험프로그램 소득화 모델 구축
시범 30,000

국 15,000

시 15,000

○ 지역사회서비스원 맞춤형 치유시설 및 프
로그램 시범 30,000

국 15,000

시 15,000

○ 지역거점 국내육성 약용작물 전문생산단
지 조성 400,000

국 200,000

시 200,000

농촌지도기반조성 350,000 550,000 △200,000

도 175,000

시 175,000

405 자산취득비 350,000 550,000 △200,000

도 175,000

시 175,000

01 자산및물품취득비 350,000 550,000 △200,000

○ 유용미생물 자동공급시스템 설치
240,000

도 120,000

100,000,000원*1개소

200,000,000원*1개소

60,000,000원*1개소

40,000,000원 * 1개소

20,000,000원 * 1개소

30,000,000원 * 1개소

30,000,000원 * 1개소

400,000,000원 * 1개소

240,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

시 120,000

○ 벼 유전자 분석장비 구입
110,000

도 55,000

시 55,000

농작물 병해충 방제비 지원 1,707,840 1,747,840 △40,000

국 104,000

시 1,603,840

206 재료비 48,000 48,000 0

국 21,800

시 26,200

01 재료비 48,000 48,000 0

○ 사과,배 화상병 사전방제 지원사업
48,000

국 21,800

시 26,200

402 민간자본이전 1,659,840 1,659,840 0

국 82,200

시 1,577,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,659,840 1,659,840 0

○ 벼 병해충 방제 지원사업
1,659,840

국 82,200

시 1,577,640

농작물병해충 진단실 운영 22,000 55,075 △33,075

국 6,600

시 15,400

201 일반운영비 12,500 10,000 2,500

국 3,750

시 8,750

01 사무관리비 7,220 6,000 1,220

○ 병해충 방제 홍보물 제작
2,220

국 666

시 1,554

○ 농작물 병해충 예찰 및 생육조사 피복 구
입 2,000

국 600

시 1,400

○ 병해충 예찰물품 구입
3,000

국 900

시 2,100

02 공공운영비 5,280 4,000 1,280

110,000,000원

400,000원*120ha

156,000원*13,300ha*80/100

1,110,000원*2종

100,000원*20명

300,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

○ 공중 무인포충망 관리
5,280

국 1,584

시 3,696

202 여비 4,500 3,000 1,500

국 1,350

시 3,150

01 국내여비 4,500 3,000 1,500

○ 병해충 예찰 및 진단실 운영
4,500

국 1,350

시 3,150

206 재료비 5,000 9,000 △4,000

국 1,500

시 3,500

01 재료비 5,000 9,000 △4,000

○ 병해충 예찰 재료 구입
5,000

국 1,500

시 3,500

고품질 단풍미인쌀 생산 581,036 718,623 △137,587

도 28,800

시 552,236

101 인건비 43,286 52,383 △9,097

04 기간제근로자등보수 43,286 52,383 △9,097

○ 단풍미인쌀 수매검사원 인부임
15,796

○ 단풍미인쌀 생산단지 지도관리 인부임 27,490

― 단지장 인부임 12,829

― 지도원 인부임 14,661

201 일반운영비 12,290 5,940 6,350

01 사무관리비 12,290 5,940 6,350

○ 단풍미인쌀 재배단지 필지별 표찰 제작
2,000

○ 단풍미인쌀 수매용 물품 제작 640

― 입고확인서 제작 300

― 농가확인 스티커 제작
200

― 시료채취 망사 구입
140

○ 단풍미인쌀 홍보물 제작
7,200

○ 단풍미인쌀 농가교육 및 협의회 현수막 제
작 450

5,280,000원*1종

50,000원*9명*10회

500,000원*10종

197,450원*4명*20일

91,630원*7명*20일

91,630원*4명*40일

20,000원*100필지

300원*1,000매

200원*1,000매

7,000원*20묶음

2,000원*3,600매

50,000원*9회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 식량작물 기술보급 (단위:천원)

○ 단풍미인쌀 재배 교육교재
2,000

202 여비 2,360 0 2,360

01 국내여비 2,360 0 2,360

○ 단풍미인쌀 재배단지 지도
2,360

301 일반보전금 364,100 573,300 △209,200

11 행사실비지원금 4,800 4,000 800

○ 브랜드쌀 우수단지 견학 및 교육
4,000

○ 단풍미인쌀 생산농가교육 외부강사 수당
800

14 기타보상금 359,300 569,300 △210,000

○ 단풍미인쌀 생산농가 생산장려금 지원
350,000

○ 단풍미인쌀 재배단지 GAP인증비용 지원 9,300

― 중금속 검사 1,800

― 잔류농약 검사 4,500

― 인증비(수수료 및 출장비 등)
3,000

307 민간이전 72,000 22,000 50,000

도 28,800

시 43,200

02 민간경상사업보조 72,000 22,000 50,000

○ 우수브랜드쌀 인센티브지원(단풍미인쌀)
72,000

도 28,800

시 43,200

402 민간자본이전 87,000 65,000 22,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 47,000 0 47,000

○ 단풍미인쌀 미질개선 사업
22,000

○ 단풍미인쌀 가공,유통 자재지원 25,000

― 단풍미인쌀 가공용 톤백
9,900

― 단풍미인쌀 포장재
15,100

03 민간위탁사업비 40,000 65,000 △25,000

○ 단풍미인쌀 보급종자 공급지원
40,000

소득기술이용 새소득원개발 572,639 825,538 △252,899

도 87,000

시 485,639

시설원예생산기반구축 155,141 107,258 47,883

101 인건비 1,833 1,788 45

10,000원*200권

20,000원*2명*59일

2,000,000원*2회

400,000원*1명*2회

8,000원*250ha*175가마

60,000원*30점

150,000원*30점

1,000,000원*3개소

120,000,000*1개소*60/100

200,000원*220ha*50/100

9,000원*2,200매*50/100

1,000원*30,200매*50/100

50,000원*800포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 소득기술이용 새소득원개발 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 1,833 1,788 45

○ 시설채소 실증시험포 운영 인부임
1,833

201 일반운영비 5,300 5,300 0

01 사무관리비 5,300 5,300 0

○ 시설채소 재배기술지도 물품 구입
3,000

○ 원예작물 교육용품 및 온실운영 사무용품
구입 2,300

202 여비 720 720 0

01 국내여비 720 720 0

○ 시설채소 재배기술지도 및 업무협의 등
720

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○ 시설채소 실증시험포 운영 자재구입
2,000

402 민간자본이전 145,288 96,250 49,038

01 민간자본사업보조(자체재원) 145,288 96,250 49,038

○ 토양연작장해예방 수경재배 기술보급 시
범사업 30,000

○ 씨없는 수박 반촉성 재배단지 조성
51,288

○ 딸기 고설 양액 배지 상토 지원사업(지자
체 협력)

64,000

채소분야 기술보급사업 32,108 36,806 △4,698

101 인건비 5,498 3,576 1,922

04 기간제근로자등보수 5,498 3,576 1,922

○ 채소분야 신기술 실증시험포 운영 인부임
5,498

201 일반운영비 2,700 2,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

○ 채소분야 재배기술지도 물품구입
2,700

202 여비 630 630 0

01 국내여비 630 630 0

○ 채소분야 자료수집 및 교육 참석
630

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○ 채소분야 신기술 실증시험포 운영 재료구
입 2,000

207 연구개발비 13,400 10,400 3,000

03 시험연구비 13,400 10,400 3,000

91,630원*2명*10일

300,000원*10회

230,000원*10회

72,000원*10회

200,000원*10종

30,000,000원*2개소*50/100

102,575,000원 * 1개소 * 50/100

160,000,000원 * 1개소 * 40/100원

91,630원*2명*30일

300,000원*9회

63,000원*10회

200,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 소득기술이용 새소득원개발 (단위:천원)

○ 채소분야 병해충진단 운영 물품구입
2,000

○ 채소분야 신기술 실증 시험
2,000

○ 채소분야 돌발병해충 발생분포 실증시험
연구물품 구입 1,200

○ 채소분야 병해충 예찰 평판 트랩 구입
2,200

○ 채소분야 바이러스 진단키트 구입
6,000

402 민간자본이전 7,880 17,500 △9,620

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,880 17,500 △9,620

○ 노지고추 유인개선과 조기안정 재배 시범
7,880

스마트농업 기반기술 구축 100,422 65,077 35,345

101 인건비 23,202 13,857 9,345

04 기간제근로자등보수 23,202 13,857 9,345

○ 스마트농업 테스트베드 운영 인부임 23,202

― 기본급 16,860

― 주휴수당 3,574

― 유급휴일수당 1,008

― 명절휴가비 500

― 정액급식비 1,260

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 스마트온실 및 테스트베드 교육장 물품구
입 2,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○ 스마트온실 및 테스트베드 교육장 장비 유
지보수 5,000

202 여비 720 720 0

01 국내여비 720 720 0

○ 스마트농업 재배기술지도 및 업무협의
720

206 재료비 8,500 8,500 0

01 재료비 8,500 8,500 0

○ 스마트온실 및 테스트베드 교육장 운영 종
묘 등 재료구입 4,900

○ 스마트온실 및 테스트베드 교육장 운영 양
액비료 등 구입 3,600

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

○ 스마트온실 및 테스트베드 교육장 실증시
험 물품구입 5,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

100,000원*20종

100,000원*20종

120,000원*10종

11,000원*200세트

300,000원*10종*2회

15,760,000원 * 1개소 * 50/100

91,630원*1명*184일

91,630원*1명*39일

91,630원*1명*11일

500,000원 * 1명 * 1회

140,000원 * 1명 * 9월

200,000원*10종

1,000,000원*5식

72,000원*10회

490,000원*10종

80,000원*15종*3회

250,000원*20종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 소득기술이용 새소득원개발 (단위:천원)

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 스마트온실 근권환경 모니터링 시스템 설
치 20,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

○ 시설원예 스마트농업 확대기술 보급
10,000

405 자산취득비 26,000 0 26,000

01 자산및물품취득비 26,000 0 26,000

○ 스마트온실 레일 리프트카 구입
13,000

○ 스마트온실 무인방제기 구입
13,000

지역 활력화작목기반조성(전환사업) 174,000 539,000 △365,000

도 87,000

시 87,000

206 재료비 24,000 24,000 0

도 12,000

시 12,000

01 재료비 24,000 24,000 0

○ 기후변화 대응 돌발병해충 방제
24,000

도 12,000

시 12,000

402 민간자본이전 150,000 495,000 △345,000

도 75,000

시 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 495,000 △345,000

○ 원예특작분야 경쟁력 향상을 위한 맞춤형
신기술 보급 90,000

도 45,000

시 45,000

○ 원예작물 천적 투입 효과증진 기술보급 시
범 20,000

도 10,000

시 10,000

○ 기후변화대응 시설채소 고온기 환경관리
시범 40,000

도 20,000

시 20,000

지역농업개발시험연구포 운영 110,968 77,397 33,571

101 인건비 15,008 6,177 8,831

04 기간제근로자등보수 15,008 6,177 8,831

○ 지역농업개발 시험연구포 작업 인부임 15,008

― 일반작업 10,996

20,000,000원*1개소

10,000,000원*2개소*50/100

6,500,000원 * 2식

13,000,000원 * 1식

100,000원*240ha

90,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

91,630원*2명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 소득기술이용 새소득원개발 (단위:천원)

― 풀베기 1,975

― 전지작업 2,037

201 일반운영비 63,960 62,220 1,740

01 사무관리비 10,740 9,000 1,740

○ 지역농업개발 시험연구포 폐기물 처리
8,340

○ 시험연구포 관리사 및 온실 전기안전 점검
료 2,400

02 공공운영비 53,220 53,220 0

○ 시험연구포 관리사 및 온실 전기요금
36,000

○ 시험연구포 관리사 난방연료
2,520

○ 지역농업 시험연구포 유지관리
14,700

206 재료비 12,000 4,000 8,000

01 재료비 12,000 4,000 8,000

○ 지역농업개발 시험연구포장 운영 재료 구
입 12,000

207 연구개발비 20,000 5,000 15,000

03 시험연구비 20,000 5,000 15,000

○ 지역농업개발 시험연구용 물품구입
20,000

과수안전생산기술보급 431,694 292,991 138,703

국 67,930

도 3,000

시 360,764

과수영농기술보급 79,004 54,181 24,823

101 인건비 9,163 8,940 223

04 기간제근로자등보수 9,163 8,940 223

○ 과수·베리류 유전자원포 운영 인부임 9,163

― 일반작업 인부임
9,163

201 일반운영비 12,121 11,521 600

01 사무관리비 7,421 7,421 0

○ 과수·베리류 유전자원포 운영 물품구입
1,821

○ 과수·베리 재배기술 교육자료 제작
3,200

○ 과수·베리 병해충방제 및 재해예방 지도
자료 제작 2,400

02 공공운영비 4,700 4,100 600

○ 과수·베리류 유전자원포 시설물 유지보수
4,700

202 여비 720 720 0

197,450원*2명*5일

203,630원*2명*5일

4,170,000원*2회

200,000원*12회

3,000,000원*12월

1,050원*30ℓ*80일

14,700,000원

2,000,000원*3작목*2작기

1,000,000원*10종*2회

91,630원 * 2명 * 50일

182,100원*10종

800,000원*4회

600원*2종*2,000장

470,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 과수안전생산기술보급 (단위:천원)

01 국내여비 720 720 0

○ 과수·베리류 자원확보 및 과수 업무연찬
회 참석 720

206 재료비 27,000 27,000 0

01 재료비 27,000 27,000 0

○ 과수·베리류 유전자원포 운영 재료구입
2,000

○ 과수 병해충관찰포 예찰 자재구입
5,000

○ 과수·베리 돌발해충 긴급방제비
20,000

207 연구개발비 2,000 6,000 △4,000

03 시험연구비 2,000 6,000 △4,000

○ 과수·베리류 유전자원 시험포 운영 물품
구입 2,000

401 시설비및부대비 28,000 0 28,000

01 시설비 28,000 0 28,000

○ 과수 시험온실 무인방제기 설치
28,000

과수기술보급시범 244,390 173,710 70,680

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○ 과수·베리류 신기술 보급 자료수집 및 농
가지도 1,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○ 정읍특산 블루베리, 단감 소비촉진 홍보(
지자체 협력) 6,000

402 민간자본이전 237,390 172,710 64,680

01 민간자본사업보조(자체재원) 237,390 172,710 64,680

○ 블루베리 신선도 유지관리 시범사업
34,000

○ 고품질 과수 생산을 위한 결실률 향상 인
공수분기 시범사업

8,475

○ 과수 병해충 방제지원
60,000

○ 정읍사과 생력화 및 고품질화를 통한 경쟁
력 제고사업

16,075

○ 블루베리 안정생산 자재공급 사업(지자체
협력) 69,240

○ 단감 안정생산 자재지원사업(지자체 협력)
49,600

농작물병해충 관찰포 운영 8,100 8,100 0

국 2,430

72,000원*2명*5회

100,000원*20종

100,000원*10종*5회

10,000,000원 * 2회

100,000원*2종*10회

28,000,000원 * 1식

100,000원*2명*5회

5,000,000원*3회*40/100

68,000,000원 * 1개소*50/100

16,950,000원 * 1개소 * 50/100

120,000,000원 *1개소 * 50/100

32,150,000원 *1개소 * 50/100

173,100,000원 *1개소 * 40/100

124,000,000원 *1개소 * 40/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 과수안전생산기술보급 (단위:천원)

시 5,670

202 여비 3,900 3,900 0

국 1,170

시 2,730

01 국내여비 3,900 3,900 0

○ 병해충 관찰포 조사
3,900

국 1,170

시 2,730

206 재료비 4,200 4,200 0

국 1,260

시 2,940

01 재료비 4,200 4,200 0

○ 병해충 관찰포 운영재료 구입
4,200

국 1,260

시 2,940

병해충 예찰 방제단 운영 47,000 47,000 0

국 23,500

시 23,500

101 인건비 25,726 22,860 2,866

국 12,863

시 12,863

04 기간제근로자등보수 25,726 22,860 2,866

○ 병해충 예찰방제단 운영인부임 25,726

― 기 본 급 18,785

국 9,393

시 9,392

― 주휴수당 3,941

국 1,970

시 1,971

― 유급휴일수당
1,100

국 550

시 550

― 명절휴가비 500

국 250

시 250

― 정액급식비 1,400

국 700

시 700

201 일반운영비 13,140 13,140 0

국 6,570

시 6,570

20,000원*3명*65일

1,400,000원*3종

91,630원 * 1명 * 205일

91,630원 * 1명 * 43일

91,630원 * 1명 * 12일

500,000원*1명*1회

140,000원*1명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 과수안전생산기술보급 (단위:천원)

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○ 예찰차량 임차비 9,000

국 4,500

시 4,500

○ 병해충방제 지도자료 제작 등
2,000

국 1,000

시 1,000

02 공공운영비 2,140 2,140 0

○ 예찰차량 연료비 1,800

국 900

시 900

○ 병해충 발생현황 안내문 발송 우표
340

국 170

시 170

206 재료비 8,134 11,000 △2,866

국 4,067

시 4,067

01 재료비 8,134 11,000 △2,866

○ 병해충 예찰방제단 운영물품 구입
8,134

국 4,067

시 4,067

검역병해충 방제 신속대응반 운영 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 검역병해충 예찰용 차량임차
3,000

도 900

시 2,100

○ 검역병해충 방제 농가지도용 리플릿 제작
2,000

도 600

시 1,400

206 재료비 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

01 재료비 3,000 3,000 0

1,000,000원*9개월

200,000원*10종

200,000원*9월

340,000원

81,340원 *10종*10회

1,000,000원*3개월

1,000원*1,000장*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 과수안전생산기술보급 (단위:천원)

○ 검역병해충 방제약제 등
3,000

도 900

시 2,100

207 연구개발비 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

03 시험연구비 2,000 2,000 0

○ 검역병해충 현장 진단키드
2,000

도 600

시 1,400

영농부산물 안전처리 지원 43,200 0 43,200

국 42,000

시 1,200

201 일반운영비 1,200 0 1,200

국 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○ 영농부산물 안전처리 홍보 현수막 제작
400

국 400

○ 영농부산물 안전처리 리플렛
800

국 800

202 여비 2,000 0 2,000

국 800

시 1,200

01 국내여비 2,000 0 2,000

○ 영농부산물 안전처리 현장지도
2,000

국 800

시 1,200

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 영농부산물 안전처리 용역
40,000

국 40,000

첨단과학영농 기술지원 798,732 1,396,205 △597,473

국 127,739

시 670,993

농업환경 종합분석 운영 9,087 17,087 △8,000

201 일반운영비 5,547 11,547 △6,000

01 사무관리비 1,947 7,947 △6,000

150,000원*20종

200,000원*2종*5개

400,000원

800,000원

50,000원*2명*20회

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 첨단과학영농 기술지원 (단위:천원)

○ 종합분석실 안전용품 구입
1,947

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○ 분석장비 유지보수비 3,600

202 여비 540 540 0

01 국내여비 540 540 0

○ 농업환경 종합분석실 운영
540

207 연구개발비 3,000 5,000 △2,000

03 시험연구비 3,000 5,000 △2,000

○ 토양 및 액비분석 시험연구비
3,000

종합검정실운영(국비) 26,400 29,000 △2,600

국 6,600

시 19,800

101 인건비 25,726 7,152 18,574

국 6,432

시 19,294

04 기간제근로자등보수 25,726 7,152 18,574

○ 과학영농실험실 분석보조 인부임 25,726

― 기본급 18,785

국 6,432

시 12,353

― 주휴수당 3,941

― 유급휴일수당 1,100

― 명절휴가비 500

― 정액급식비 1,400

201 일반운영비 674 12,000 △11,326

국 168

시 506

01 사무관리비 674 10,000 △9,326

○ 종합검정실 운영 물품 구입
674

국 168

시 506

쌀직불금 행정경비지원(직불제토양검사) 12,439 12,490 △51

국 12,439

206 재료비 12,439 12,490 △51

국 12,439

01 재료비 12,439 12,490 △51

○ 직불제 토양검사 재료비
12,439

국 12,439

가축분뇨 부숙도 측정사업 217,400 41,600 175,800

194,700원*10종

900,000원*4회

90,000원*2명*3회

100,000원*30종

91,630원*1명*205일

91,630원*1명*43일

91,630원*1명*12일

500,000원*1명*1회

140,000원*1명*10월

674,000원

9,583원*1,298건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 첨단과학영농 기술지원 (단위:천원)

국 108,700

시 108,700

201 일반운영비 8,000 7,000 1,000

국 4,000

시 4,000

01 사무관리비 6,000 5,000 1,000

○ 실험 폐기물 처리 6,000

국 3,000

시 3,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 가축분뇨 부숙도 장비 유지보수 및 관리
2,000

국 1,000

시 1,000

207 연구개발비 9,400 11,742 △2,342

국 4,700

시 4,700

03 시험연구비 9,400 11,742 △2,342

○ 소모성 시험분석 물품 구입
9,400

국 4,700

시 4,700

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○ 탄소중립 가축분뇨 분석기반 확대
200,000

국 100,000

시 100,000

농산물안전분석실 운영(자체) 101,600 88,800 12,800

201 일반운영비 21,600 18,800 2,800

01 사무관리비 10,600 8,800 1,800

○ 농산물 안전분석실 사무용품 구입
2,000

○ PLS 등 홍보용 리플릿 제작
4,000

○ 데이터분석 정도 관리 등
2,000

○ 농산물 안전분석실 안전용품 구입
1,000

○ 실험실 정규 및 신규 근무자 정기 안전 온
라인 위탁교육 1,600

02 공공운영비 11,000 10,000 1,000

6,000,000원

1,000,000원*2회

940,000원*10회

200,000,000원

100,000원*10종*2회

800,000원*5회

1,000,000원*2회

1,000,000원*1회

10,000원*16명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 첨단과학영농 기술지원 (단위:천원)

○ 농산물 안전분석실 장비 유지관리
11,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○ 농산물 안전성분석 현장지원
1,000

206 재료비 73,000 69,000 4,000

01 재료비 73,000 69,000 4,000

○ 잔류농약 표준물품 및 시약 구입
30,000

○ 잔류농약 전처리 소모품 구입
24,000

○ 분석장비 운영 재료
16,000

○ 로컬푸드 등 잔류농약 사전 모니터링 재료
구입 3,000

207 연구개발비 6,000 0 6,000

03 시험연구비 6,000 0 6,000

○ 농산물 잔류농약 시험분석 물품 구입
6,000

유용미생물 배양실 운영(자체) 363,306 307,640 55,666

101 인건비 25,726 22,860 2,866

04 기간제근로자등보수 25,726 22,860 2,866

○ 유용미생물 배양실 운영관리 보조인부임 25,726

― 기본급 18,785

― 주휴수당 3,941

― 유급휴일수당 1,100

― 명절휴가비 500

― 정액급식비 1,400

201 일반운영비 74,280 71,480 2,800

01 사무관리비 17,380 16,480 900

○ 미생물 배양실 사무용품, 위생물품 등 구
입 2,000

○ 미생물 배양실 운영 홍보물, 교재 제작
3,000

○ 미생물 대금 카드결제 수수료
720

○ 미생물 배양액 분석 수수료
6,400

○ 과학영농 비대면 서비스(키오스크) 관리비
240

○ 전기 안전관리 대행 수수료
3,120

○ 유용미생물 배양실 안전 용품구입
1,900

02 공공운영비 56,900 55,000 1,900

110,000원*10종*10회

50,000원*2명*10회

500,000원*12종*5회

160,000원*30종*5회

500,000원*8종*4회

100,000원*10종*3회

200,000원*30종

91,630원*1명*205일

91,630원*1명*43일

91,630원*1명*12일

500,000원*1명*1회

140,000원*1명*10월

200,000원*10종

1,000원*2종*1,500부

3,000,000원*12월*2%

800,000원*4종*2회

20,000원*12개월

260,000원*12개월

1,900,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 첨단과학영농 기술지원 (단위:천원)

○ 유용미생물 배양실 운영 요금(전기,가스)
48,000

○ 유용미생물 배양실 유지보수 등
8,900

206 재료비 250,000 200,000 50,000

01 재료비 250,000 200,000 50,000

○ 미생물 배양재료(배지,실험용품 등) 구입
250,000

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

○ 미생물 배양 및 실증 시험
5,000

301 일반보전금 800 800 0

11 행사실비지원금 800 800 0

○ 미생물 활용기술 교육 강사수당
800

402 민간자본이전 7,500 7,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,500 7,500 0

○ 기능성 미생물 실증시험
7,500

지역소득작목 육성 68,500 86,000 △17,500

201 일반운영비 23,000 24,000 △1,000

01 사무관리비 23,000 23,000 0

○ 차 박람회 등 행사참가 부스비
20,000

○ 자생차 홍보물품 제작, 구입
3,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○ 신소득작목 발굴 벤치마킹 및 박람회 참석
여비 1,000

206 재료비 5,000 10,000 △5,000

01 재료비 5,000 10,000 △5,000

○ 다례교육 재료구입
5,000

301 일반보전금 26,200 26,200 0

11 행사실비지원금 26,200 26,200 0

○ 자생차 홍보 차박람회 참가자 실비보상
5,200

○ 다례교육 강사수당
21,000

307 민간이전 13,300 5,300 8,000

02 민간경상사업보조 13,300 5,300 8,000

○ 샘골녹향제 2,800

4,000,000원*12개월

4,450,000원*2식

1,000,000원*10종*25회

200,000원*5종*5회

400,000원*2회

3,000,000원*5개소*50/100

1,000,000원*20개부스

1,000,000원*3종

100,000원*10회

25,000원*2종*10개교*10회

260,000원*20명

210,000원*10회*10개교

3,500,000원*1개소*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 첨단과학영농 기술지원 (단위:천원)

○ 성년의식 및 다례체험
2,500

○ 정읍 자생차 페스티벌
8,000

치유농업 활성화 905,156 1,072,758 △167,602

국 300,000

도 53,500

시 551,656

치유농업 육성지원 146,639 161,286 △14,647

101 인건비 20,219 3,576 16,643

04 기간제근로자등보수 20,219 3,576 16,643

○ 치유농업 클러스터 조성 운영 인부임 20,219

― 기본급 14,514

― 주휴수당 3,077

― 유급휴일수당
868

― 명절휴가비 500

― 정액급식비 1,260

201 일반운영비 3,400 7,240 △3,840

01 사무관리비 3,400 6,040 △2,640

○ 치유농업 프로그램 운영 물품 구입 및 플
라워트럭 차량 임차비

3,400

202 여비 720 720 0

01 국내여비 720 720 0

○ 치유농업분야 자료수집 및 교육참석
720

206 재료비 18,000 30,500 △12,500

01 재료비 18,000 30,500 △12,500

○ 농촌자원 활용 치유프로그램 운영
9,000

○ 찾아가는 치유농업 프로그램 운영
9,000

301 일반보전금 19,300 38,250 △18,950

11 행사실비지원금 19,300 38,250 △18,950

○ 농촌자원 활용 치유프로그램 강사수당 11,100

― 주강사 3,900

― 보조강사 7,200

○ 찾아가는 치유농업 프로그램 운영 강사수
당 5,200

○ 치유농업사 양성과정 위탁교육비
3,000

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

3,125,000원*1개소*80/100

10,000,000원*1개소*80/100

78,880원 * 1명 * 184일

78,880원 * 1명 * 39일

78,880원 * 1명 * 11일

500,000원 * 1명 * 1회

140,000원 * 1명 * 9월

850,000원 * 4회

72,000원 * 5회 * 2명

20,000원 * 15명 * 30회

15,000원 * 5개소 * 15명 * 8회

130,000원 * 30회 * 1명

80,000원 * 30회 * 3명

130,000원 * 5개소 * 8회

1,500,000원 * 2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 치유농업 활성화 (단위:천원)

○ 사회적약자 맞춤형 반려식물 보급
9,000

402 민간자본이전 76,000 0 76,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 76,000 0 76,000

○ 치유농업 스마트농장 구축사업(지자체 협
력) 76,000

도시농업 육성지원 46,216 0 46,216

101 인건비 3,666 0 3,666

04 기간제근로자등보수 3,666 0 3,666

○ 사계절치유정원 운영 인부임
3,666

201 일반운영비 3,900 0 3,900

01 사무관리비 2,700 0 2,700

○ 도시농업관리사 교육 운영 물품구입
1,500

○ 도시농업관리사 현장교육 차량 임차비
1,200

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○ 사계절치유정원 시설 유지보수비
1,200

206 재료비 12,500 0 12,500

01 재료비 12,500 0 12,500

○ 사계절 치유정원 운영 재료구입
6,000

○ 도시농업관리사 교육 운영 재료구입
2,500

○ 도시농업 활성화 교육 운영 재료구입
4,000

301 일반보전금 17,150 0 17,150

11 행사실비지원금 17,150 0 17,150

○ 도시농업관리사 교육 운영 강사수당
12,950

○ 도시농업심화반 교육 운영 강사수당 4,200

― 주강사 2,600

― 보조강사 1,600

307 민간이전 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

○ 찾아가는 도시농업 활동 지원
9,000

지역 활력화작목 기반조성(치유농업) 107,000 112,400 △5,400

도 53,500

시 53,500

301 일반보전금 7,000 15,200 △8,200

도 3,500

시 3,500

9,000,000원 * 1개소

190,000,000원* 1개소 * 40/100

91,630원 * 2명 * 20일

100,000원 * 15종

600,000원 * 2회

300,000원 * 4회

10,000원 * 20종 * 30주

500,000원 * 5종

500,000원 * 8종

370,000원 * 35회

130,000원 * 20회 * 1명

80,000원 * 20회 * 1명

9,000,000원 * 1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 치유농업 활성화 (단위:천원)

11 행사실비지원금 7,000 15,200 △8,200

○ 치유농업 품질향상 전문가 양성지원
7,000

도 3,500

시 3,500

402 민간자본이전 100,000 60,000 40,000

도 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 60,000 40,000

○ 치유자원을 활용한 농촌체류 관광 활성화
시범 100,000

도 50,000

시 50,000

약용작물 기술보급 96,501 154,772 △58,271

101 인건비 7,331 7,152 179

04 기간제근로자등보수 7,331 7,152 179

○ 약용작물 실증시험포장 관리 인부임
7,331

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 약용작물 실증포장 운영 사무용품 구입
2,000

202 여비 1,620 1,620 0

01 국내여비 1,620 1,620 0

○ 약용작물 현장지도 및 벤치마킹 등 추진
1,620

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○ 약용작물 시험연구 재료 구입
2,000

207 연구개발비 6,000 8,000 △2,000

03 시험연구비 6,000 8,000 △2,000

○ 약용작물 실증포장 시험연구물품 구입
6,000

402 민간자본이전 77,550 134,000 △56,450

01 민간자본사업보조(자체재원) 77,550 134,000 △56,450

○ 정읍지황 생력화 재배기술 시범
32,450

○ 이상기후 대응 지황 안정생산기술 시범
32,100

○ 지황 습해피해 절감 시범사업
13,000

정읍 지황 농촌융복합산업지구 조성사업 508,800 644,300 △135,500

국 300,000

시 208,800

1,400,000원*5명

100,000,000원 * 1개소

91,630원*4명*20일

100,000원*5종*4회

54,000원*3명*10회

100,000원*5종*4회

100,000원*6종*10회

64,900,000원*1개소*50/100

64,200,000원*1개소*50/100

13,000,000원 * 2개소 *50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 현장중심 농업기술보급
단위: 치유농업 활성화 (단위:천원)

307 민간이전 296,000 281,000 15,000

국 148,000

시 148,000

02 민간경상사업보조 296,000 281,000 15,000

○ 지황 농촌융복합산업지구 조성사업 운영
296,000

국 148,000

시 148,000

402 민간자본이전 212,800 363,300 △150,500

국 152,000

시 60,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 212,800 363,300 △150,500

○ 가공공장 및 복합체험교육센터 구축
212,800

국 152,000

시 60,800

행정운영경비 53,634 49,994 3,640

기본경비 53,634 49,994 3,640

기본경비 53,634 49,994 3,640

201 일반운영비 34,337 31,337 3,000

01 사무관리비 20,338 17,338 3,000

○ 기술보급과 기본 사무관리비
17,338

○ 농촌지도사업 추진 특근급식비
3,000

02 공공운영비 13,999 13,999 0

○ 사무실 통신요금 3,000

○ 기술보급과 유지 보수비 등
3,874

○ 관용차량 유류대금 및 관리비 등
7,125

202 여비 12,237 12,237 0

01 국내여비 12,237 12,237 0

○ 기술보급과 기본업무 추진여비
12,237

203 업무추진비 5,860 5,220 640

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○ 농업기술보급 사업추진 1,000

04 부서운영업무추진비 4,860 5,220 △360

○ 부서운영 업무추진비 4,860

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○ 직책급 업무수행경비
1,200

296,000,000원*1개소

304,000,000원*1개소*70/100

17,338,000원

8,000원*5명*75일

250,000원*12월

387,400원*10식

2,375,000원*3대

12,237,000원

1,000,000원

4,860,000원

100,000원*1명*12월


